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Abwasser 

 

Je m3 Fr. 2.24 

Grundgebühr Regenwasser Fr. variabel 

 

ARA-Anschlussgebühren 

Gemäss Siedlungsentwässerungs-Reglement 

 

Bauwesen 

 

Spruchgebühr: 

In der Regel 2 Promille der Bausumme 

Abweichungen mit der GVL-Schatzung ab Fr. 30'000 sind zu verrechnen. 

Im ordentlichen Verfahren mindestens 

Im vereinfachten Verfahren mindestens 

Sonderbewilligung, nach Aufwand, mindestens 

Ausnahmebewilligung, nach Aufwand, mindestens 

 

 

 

Fr. 200.00 

Fr. 100.00 

Fr. 200.00 

Fr. 200.00 

Kanzleigebühren: 

Bearbeitung des Baugesuches nach Aufwand, Stundenansatz 

 

Fr. 100.00 

Öffentliche Ausschreibung Fr. 22.00 

Zustellung an Anstösser, pro Mitteilung Fr. 12.00 

Zustellung an kant. Fachstellen, pro Zustellung Fr. 12.00 

Nachführung Werkleitungskataster Fr. 100.00 – Fr. 1'500.00 

Grundgebühr 

Pro Schacht 

 

Fr. 100.00 

Fr. 100.00 

Rückzug Baugesuch: 

Stundenansatz für Erlass Entscheid 

Stundenansatz für alle übrigen Arbeiten 

 

Fr. 150.00 

Fr. 100.00 

Verlängerung Baubewilligung Fr. 200.00 

Nachträgliche Plangenehmigungen: 

Zeit- und Sachaufwand 

Mindestens 

 

Fr. 100.00 

Fr. 200.00 

Hausnummern-Schild inkl. Montage Fr. 80.00 

Bebauungs- und Gestaltungspläne: 

Zeit- und Sachaufwand pro Stunde 

Erlassgebühr für Bebauungs- und Gestaltungspläne 

Erschliessungs- und Parzellierungspläne 

Strassenprojekt 

Vorprüfungen nach Aufwand Gemeindeammann 

 

Fr. 100.00 

Fr. 500.00 

Fr. 300.00 

Fr. 300.00 

Baukontrolle nach Aufwand 

Ersatzabgaben: 

Schutzraum, gemäss Bundesgesetz (ab 1.1.12 über Kanton) 

Parkplatz, gemäss BZR Art. 29 

Spielplatz, gemäss BZR Art. 31 

 

 

Bürgerrechtswesen 

(GR-Geschäft Nr. 77 / 2006) 

 

Spruchgebühr für den Entscheid der Bürgerrechtskommission  

Bearbeitungsgebühr Einzelperson 

Bearbeitungsgebühr Familien 

Fr. 200.00 

nach Aufwand 

nach Aufwand 

Zeitaufwand, Ansatz 

Kopien, pro Kopie  

Fr.  150.00 

Fr. 0.35 
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Einwohnerkontrolle 

 

Abmeldebestätigung Fr. 12.00 

Adressauskünfte  Fr. 10.00 

Adressetiketten Grundgebühr 

 Pro Etikette 

Adresslisten * Grundgebühr 

 je nach Aufwand bis 

 Pro Liste 

* folgende Dienstleistungen erfolgen gratis: 

- An die Ortsparteien ein Stimmregister pro Jahr. 

- Jahrgänger-Liste für den Feldschützenverein zur Anmeldung der  

  Jungschützen 

- Gratulationslisten an Vereine für die 65-jährigen und älteren. 

- Weitere Listen an Vereine für soziale und gemeinnützige Zwecke. 

Fr. 30.00 

Fr. 0.10 

Fr. 20.00 

Fr. 50.00 

Fr. 0.05 

Anmeldung für Familie oder Einzelperson, Schriftenempfangsschein 

2 Einzelpersonen (unverheiratet) mit Kindern, 2 x 35.00 (2 Mäppli) 

Fr. 35.00 

Heimatscheinversand bei Wegzug Fr. 23.00 

Interimsausweis  Neuausstellung 

 Erneuerung 

Bei Heimaufenthalten gratis Ausstellung und unbefristet 

Fr.  23.00 

Fr. 12.00 

Handlungsfähigkeitszeugnis Fr.  23.00 

Porto und Versand Fr. 5.00 

Wohnsitzbestätigung 

Bestätigungen 

Fr. 12.00 

Fr. 5.00 

 

Entscheide Gemeinderat 

 

Spruchgebühr Gemeinderat allgemein Fr. 200.00 

Spruchgebühr Gemeinderat, Ausnahme reduzierte Gebühr möglich (Stras-

sengenossenschaften, AZ-Übertragungen etc.) 

Fr. 100.00 

Ausfertigung Original, pro Seite 

Zustellungen, je Stück 

Erstmaliges Kopieren des Originals, je Seite 

Weitere Kopien, je Seite 

Fr. 22.00 

Fr. 12.00 

Fr. 2.20 

Fr. 0.35 

 

Hundesteuer 

 

Hofhund 

Privathund 

Fr. 40.00 

Fr. 120.00 

 

Kanzlei 

 

Kopien (A4) 

Kopien doppelseitig (A4) 

Farbkopien (A4) 

Farbkopien doppelseitig (A4) 

Kopien (A3) 

Kopien doppelseitig (A3) 

Farbkopien (A3) 

Farbkopien doppelseitig (A3) 

Fr. 0.30 

Fr. 0.60 

Fr. 1.10 

Fr. 2.20 

Fr. 0.60 

Fr. 1.20 

Fr. 2.20 

Fr. 4.40 
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Buch 150 Jahre Schlierbach Fr. 30.00 

Ortsplan  gratis 

Reglemente  gratis 

Beglaubigungen: 

Einer Unterschrift 

Einer Kopie 

Jeder weiteren Kopie 

 

Fr. 50.00 

Fr. 10.00 

Fr. 2.00 

Kehrichtgebührenmarken gemäss GALL  

 

Kehrichtgebühren exkl. MWST 

Werden jährlich durch den Gemeinderat neu festgelegt. 

 

Pro steuerpflichtigen Einwohner / Juristische Person Fr. 65.00 

 

Mahnkosten 

 

Mahnungen 2. 

(GR-Geschäft Nr. 6 / 2005) 3. 

Fr. 10.00 

Fr. 25.00 

 

Mehrzweckhallenbenützung 

Siehe Beilage 

 

Teilungswesen 

 

Aufbewahrung Verfügungen von Todes wegen (inkl. Registereintrag und 

Herausgabe), einmalige Gebühr 

 

Fr. 95.00 

Herauslösung vor 01.01.2011 eingelegter letztwilliger Verfügungen Fr. 40.00 

Erbschaftskontrolle/Eröffnung Fr. 55.00 

nach Aufwand, für die Stunde 

Ausfertigung, für die Seite 

Kopien: erstmaliges Kopieren des Originals, je Seite 

weitere Kopien, je Seite 

Fr. 150.00 

Fr. 22.00 

Fr. 2.20 

Fr. 0.35 

Entgegennahme und Aufbewahrung von Erbschaftsguthaben 

mindestens 

höchstens 

 1 % 

Fr. 60.00 

Fr. 600.00 

Erbenverzeichnis, für die Nummer 

Mindestens 

Fr. 7.60 

Fr. 55.00 

Mitteilung an die Erben betr. Eröffnung des Verfahrens, für das Stück Fr. 23.00 

Eröffnung von Testamenten, Grundgebühr,  Fr. 60.00 bis Fr. 230.00 

Schuldenzahlung 

inbegriffen Quittung und Kontrolle, für den Posten 

 

Fr.  12.00 

Zustimmung zum Teilungsplan 

Pro Erbe 

 

Fr. 12.00 

Aushändigung von Erbteilen oder Vermächtnissen, je 

Zuzüglich Auslagen 

Fr. 18.00 

 

Erbenbescheinigung gemäss Art. 559 ZGB, Grundgebühr,  Fr. 60.00 bis 

Ausfertigung, für die Seite 

Kopien: erstmaliges Kopieren des Originals, je Seite 

weitere Kopien, je Seite 

Fr. 800.00 

Fr. 22.00 

Fr. 2.20 

Fr. 0.35 

Korrespondenzen 

Ausfertigung, inbegriffen Zustellung 

a. Entscheid, für die Seite (Erklärung) 

b. Brief, Anfrage, Meldung, Eingabe, Einladung, usw. 

 - bei Verwendung eines Formulars/Kopie 

 - im anderen Fall für das Stück oder die Seite 

c. Kopien: erstmaliges Kopieren des Originals, je Seite 

 weitere Kopien, je Seite 

 

 

Fr. 22.00 

 

Fr. 12.00 

Fr. 22.00 

Fr. 2.20 

Fr. 0.35 
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Winterdienst 

 

Für Privatstrassen, pro 10 Minuten Fr. 40.00 

Für Gschweichhütte (ohne Salzen, keine Verbundsteine) Fr. 27.00 

 

 

Angepasst per 01.01.2017 

Angepasst per 01.05.2018 

Angepasst per 01.01.2020 


